Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo senhor “Marco Antônio
Pereira”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Marco Antônio Pereira, psicólogo de formação com mestrado em Educação, Comunidade e
Movimentos Sociais, pela UFSCar. Atua na Luta Antimanicomial e enfrentamento ao
sofrimento psíquico causado pelo racismo. Também tem atuação nos Movimentos Sociais
Negros, com foco  principalmente  no combate ao racismo estrutural e o genocídio da
juventude negra. Atualmente se aprofunda em pesquisas sobre Masculinidade Negra e sua
interface com a Necropolitica.

Escreveu os capítulos: “A representação do negro na mídia” e “Formação e Conhecimento:
A questão étnico-racial por professores da educação básica”, no livro: Educação das
relações Étnico-raciais: apontamentos críticos  e a realidade da região de Sorocaba.

-Palestra sobre o tema : Prevenção de violências e cultura de paz, no “I Fórum de
Prevenção de violências e acidentes de promoção de cultura de paz, na cidade de Jundiaí.

-Palestrou  no Café filosófico, na ETEC de Piedade, sob o tema:  “Origens do racismo”.

-Palestrou no Instituto federal de Educação, ciência e tecnologia de São Paulo, sob o tema  :
“Consciência Negra:  o passado presente”.

-Participação de mesa redonda: “Violação de direitos humanos e saúde mental”,  UNISO

-Palestra na IV Semana de pedagogia da UFSCAR Sorocaba, sob e tema: “Movimento
Negro na construção de uma educação para todos”.

-Palestra “A imagem dos negros nos meios de comunicação’, UFSCAR  Sorocaba

- Roda de conversa:  “Masculinidade tóxica na contemporaneidade”, Sesi de Votorantim

Roda de conversa: “Intolerância religiosa e racismo” – Sesi de Votorantim-

-Roda de conversa Uniso sob o tema : “Masculinidade tóxica e violência contra a mulher”

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

-Audiência Pública:  fala sobre a saúde mental da População negra, na Câmara Municipal de
Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003300320037003A005000

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 18/04/2024 09:20

Checksum: 1266FF7B9264BDFEF0EF672E0F71501D217DF480ACE168423E4902B9534996C6

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 18/04/2024 09:53

Checksum: BD568D7ED0421BAD16566626CB5228FE716768C2142D4BD6F6FEC276B7F0E4F3

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 18/04/2024 10:25

Checksum: 1A1FAB15108406B91E1CBEE87EAD0947185E237544C3F230A843850B25F122D7

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 18/04/2024 10:29

Checksum: 271CC769B34536717D8B3188346892DB9902958F4561F1E1030C37BE44DE0CBF

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 18/04/2024 15:52

Checksum: EBE8E35E5503B98D805C646F11FA839DB75A644FC0281A3CE5C2D728045B4E3D

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 18/04/2024 19:47

Checksum: A9D03FEA3949032186E94AA24C9EECB02DC85D45122028145339279C0DE31832

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 19/04/2024 09:51

Checksum: E3D3EE57A35EDFA897A6E4F84C5A559666437F5955DD38DDD1B0524F6203D292

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 19/04/2024 16:29

Checksum: 0D5C22E37B6DAA246BBFE0A918DDA39CFBE8D3BCB9792E0A7A86563F6AFA166B

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 20/04/2024 11:11

Checksum: 30F17201BDA79C5F3A7D95C4BB282AB5AE51F5EBF4D42EAB2EC64058BB1A8918

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 22/04/2024 12:04

Checksum: D37FC6512484E82E5AAB5CFE04996E0D85858DB1B6EF5D2B09541EE4DAE3C886

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 29/04/2024 11:45

Checksum: 5EAA80D715189FFCF5EE431161040B090907D43CDA9659FD3CBC69C59A2EF9C9

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2024 12:44

Checksum: F6FD25756BAD5071562DD39540B940A1FB9B60F6E20F0C595D6E4676E1F023D5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 29/04/2024 15:48

Checksum: 968C0F2FD0922E09C2AC584F85BB810EC4976E59F5F2E58494976B336E453AFC